ESTADO DE SANTA CATARINA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ATIVIDADES ESTRATÉGICAS

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - DIRA
Av. Mauro Ramos, 428 - Centro 6º Andar
Florianópolis - SC
dira@ima.sc.gov.br

OFÍCIO n° 9276/2023/IMA/GELAE Florianópolis, 29 de junho de 2023.

Assunto: IND/0618/2023 (SCC 8763/2023)

Prezado Diretor,

Em resposta ao despacho no processo SCC 8763/2023, informo o que segue:
1. Trata-se de empreendimento em fase de licenciamento ambiental prévio, proposto pelo Município

de Itajaí, para a implantação pioneira de estrada pública na extensão de 1,6 km, visando estabelecer
conexão entre a Avenida Osvaldo Reis e a parte norte da Praia Brava.

2. O processo, dado seu porte e potencial poluidor, foi conduzido por equipe técnica da
Coordenadoria de Itajaí, a qual, conforme se extrai do Parecer Técnico nº 4376/2022, apreciado e aprovado
na 264ª reunião ordinária da Comissão Regional de Licenciamento Ambiental de Itajaí, decidiu pelo
indeferimento do processo.

3. O empreendedor foi notificado da decisão no dia 1 de agosto de 2022 e, em 22 de agosto, interpôs
recurso administrativo junto à Comissão Central de Licenciamento Ambiental (CCLA).

4. A CCLA, por sua vez, em sua 589ª reunião ordinária em 18 de outubro de 2022, acolheu o recurso
administrativo e o encaminhou à Gerência de Gestão de Processos Ambientais (GEPAM) para reanálise.

5. Em 8 de março de 2023, uma nova equipe técnica foi designada pela GEPAM para análise do
processo.

6. Em 30 de março de 2023, por meio do Ofício IMA/SinFAT nº 54380, o IMA encaminhou a
Informação Técnica nº 1562/2023 solicitando documentação complementar para continuidade do processo,
em atendimento ao § 2º, art. 45. da Lei 14.675, de 13 de abril de 2009.

7. Em 22 de maio de 2023, o empreendedor confirmou o recebimento dos itens supraelencados,
dando início ao prazo de 120 dias para resposta, sendo esta a última movimentação do processo.

 Respeitosamente,

FABIO CASTAGNA DA SILVA
Gerente de Gestão de Processos
Ambientais e.e.
(assinado digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1 de 1
Endereço: Av. Mauro Ramos, 428 - Centro, 4º Andar - 401/405/406
CEP: 88020-300 - Florianópolis - SC. E-mail: contato@ima.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

78
S

9N
0G

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: A78S9N0G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO CASTAGNA DA SILVA (CPF: 064.XXX.529-XX) em 29/06/2023 às 18:37:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:24 e válido até 13/07/2118 - 13:52:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYzXzg3NzFfMjAyM19BNzhTOU4wRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008763/2023 e o código A78S9N0G
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

1

Ofício GABP 14531/2023

                                                                    Florianópolis, 21  de setembro de 2023.

Senhora Gerente,

            Em atenção ao Ofício n. 1787SCC-DIAL-GEAPI, referente ao Processo Digital
SCC 8763/2023 contendo cópia da Indicação nº 618/2023, subscrita pela Deputada
Paulinha, referente projeto de duplicação da via de acesso à Praia Brava – Itajaí
anexamos ao presente Ofício nº 9276/2023/IMA/GELAE.

    Atenciosamente,

                                                                        Sheila Maria Martins Orben Meirelles
                                                                                         Presidente

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
50

Q
84

JY
S

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 50Q84JYS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MEIRELLES (CPF: 046.XXX.559-XX) em 21/09/2023 às 18:44:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/02/2021 - 12:21:12 e válido até 22/02/2121 - 12:21:12.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYzXzg3NzFfMjAyM181MFE4NEpZUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008763/2023 e o código 50Q84JYS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2894/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 21 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0618/2023, de autoria da Deputada Paulinha, encaminho o
Ofício GABP nº 14531/2023, do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina, que
remete documento contendo informações a respeito da elaboração do projeto de duplicação da via
de acesso à Praia Brava, Município de Itajaí.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
76

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Q

6L
98

Y
Z

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4Q6L98YZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 22/09/2023 às 12:56:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NzYzXzg3NzFfMjAyM180UTZMOThZWg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008763/2023 e o código 4Q6L98YZ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.